
Vážení občané, prořezávejte zeleň – jde o bezpečnost nás všech! 

S příchodem letního období opět narůstá množství stížností na přerostlou zeleň zasahující do chodníků, 

místních komunikací a výhledu do křižovatek. Rádi bychom proto připomněli, že péče o zeleň na soukromých 

pozemcích je nejen věcí estetickou, ale především bezpečnostní a právní. 

Když větve překáží chodcům, řidičům nebo značkám 

Pokud větve stromů, keře nebo popínavé rostliny přesahují ze soukromého pozemku na chodník či vozovku, 

může to ohrozit bezpečnost chodců, cyklistů i řidičů – ať už brání výhledu, zakrývají dopravní značky nebo 

nutí lidi vstupovat do vozovky. Takový stav je v rozporu s několika zákonnými ustanoveními, a proto vás 

žádáme o spolupráci při jejich nápravě. 

Co říká zákon? 

Povinnost udržovat zeleň tak, aby nezasahovala do veřejného prostoru, vyplývá z následujících právních 

předpisů: 

• Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

Tento zákon upravuje pravidla péče o dřeviny rostoucí mimo les a stanoví, kdy je možné provádět 

jejich údržbu. Pravidelný zdravotní a bezpečnostní řez není omezen sezónními zákazy. 

• Zákon č. 361/2000 Sb., o silničním provozu 

Tento zákon zdůrazňuje, že dopravní značení musí být trvale viditelné a nesmí být zakryto žádnou 

překážkou – včetně větví. 

• Občanský zákoník (zákon č. 89/2012 Sb.) 

Tento zákon zdůrazňuje, že vlastník pozemku má povinnost zamezit tomu, aby z jeho pozemku 

zasahovala na cizí pozemek vegetace, která by způsobovala újmu – v tomto případě třeba zúžení 

chodníku nebo snížení rozhledových poměrů. 
 

Na co nezapomenout při řezu? 

• Minimální výška průjezdného profilu nad vozovkou by měla být 4,5 metru, nad cyklostezkou či 

chodníkem 2,5 metru. 

• Odstraňte suché, přerostlé nebo nízko zavěšené větve. 

• Dohlédněte, aby dopravní značky, semafory či výhled z křižovatky nebyly ničím zakryty. 

Jde o vaši bezpečnost! 

Účelem této výzvy není nikoho pokutovat ani zatěžovat, ale chránit zdraví a životy všech účastníků silničního 

provozu – včetně vašich dětí, sousedů i vás samotných. Včasným zásahem předejdete nejen správnímu řízení, 

ale i případné odpovědnosti za škodu. 

Pokud si s prořezem nevíte rady, můžete se obrátit na odborné firmy. 

Děkujeme, že přispíváte k bezpečnému a upravenému veřejnému prostoru. 

S úctou 

 

Odbor výstavby a ŽP 

Městský úřad Jiříkov 


